[image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente][image: Ícone

Descrição gerada automaticamente][image: Uma imagem contendo nome da empresa

Descrição gerada automaticamente][image: Logotipo, nome da empresa

Descrição gerada automaticamente][image: Uma imagem contendo objeto, placa, relógio, pessoas

Descrição gerada automaticamente]
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR

Termo de Compromisso de Estágio Curricular Extracurricular que entre si celebram, de um lado a _________  , estabelecida em Teresina- PI, na rua ____ n._____, bairro:_____ , cep:______ , inscrita no C.N.P.J sob n. _______ doravante denominada UNIDADE CONCEDENTE e neste ato representada por  que, nela exerce o cargo de Diretor(a)__________, e de outro lado o aluno________________ regularmente matriculado sob Matrícula n. ______________ cursando o __ ° período do Curso de Administração Bacharelado, do Centro de Estudos Superiores de Timon - CESTI, vinculado à Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, portadora da Carteira de Identidade n._____, CPF n.______, residente na rua_____, n.____ , bairro ____, em____ –, doravante denominado Estagiário, contando com participação, na qualidade de interveniente, da Universidade Estadual do Maranhão, doravante denominada UEMA, neste representada pela Diretora do CESTI, Vladimir Bezerra de Oliveira, e invocando explicitamente, conforme o que determina na Lei N. 11.788, de 25 de Setembro de 2008, o “Instrumento Jurídico” a que este Termo de Compromisso vincula, a saber: Acordo de Cooperação firmado em ___ de _______ de 202__, entre a UNIDADE CONCEDENTE e a UEMA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – O Estágio tem por objetivos:
a) Treinar o Estagiário na área de Administração, junto a setor da CONCEDENTE;
b) Possibilitar à UEMA mais um caminho para a obtenção de subsídios necessários à permanente atualização de seus currículos, bem como à CONCEDENTE mais um canal de informações indispensáveis á sua constante aproximação das fontes de conhecimentos técnicos e científicos.
CLÁUSULA SEGUNDA – ficam definidas pela CONCEDENTE, as seguintes características de realização do estágio:

a) O prazo de duração do presente Termo de Compromisso será de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses a critério das partes, mediante formulação de novo Termo de Compromisso de Estágio;
b) O Estagiário se obriga a estagiar 30(trinta) horas semanais, no horário de: ______________, de segunda à sexta-feira.
c) Fica designado como Supervisor Técnico, por parte da CONCEDENTE, o Sr. _______ , a quem competirá, ademais, articular-se com o objetivo de harmonização das respectivas orientações, com o Professor Orientador, designado pela UEMA, que visitará a CONCEDENTE quantas vezes quanto se façam necessárias e nela terá acesso ao posto de trabalho do Estagiário;
d) O valor da bolsa a ser paga pela CONCEDENTE ao Estagiário é de R$ (___);
e) A CONCEDENTE concede ao Estagiário, seguro contra acidentes pessoais, através de apólice de seguro nos termos da legislação vigente;
f) A CONCEDENTE se assegura a prerrogativa de a qualquer momento mediante a indicação explicita das razões, realizar o desligamento ou a substituição do Estagiário, nos casos previstos na legislação vigente, dando ciência da ocorrência à UEMA.
CLÁUSULA TERCEIRA – Compete ao Estagiário:
a) Estagiar durante o período, no horário e local determinados, realizando as tarefas cometidas pela CONCEDENTE, cabendo ao Estagiário, segundo as definições por ela adotadas, conforme a CLÁUSULA SEGUNDA, deste Termo de Compromisso;
b) Realizar, quando do estágio, pesquisas, estudos e viagens que porventura lhe sejam atribuídos pela CONCEDENTE cabendo ao Estagiário, na possibilidade eventual do cumprimento de algum item dessa programação, dever de comunicar a circunstância com a necessária antecedência e ficando, desde logo, entendido que serão considerados motivos justos, para a ocorrência daquela eventualidade, as obrigações escolares;
c) Cumprirá normas internas da CONCEDENTE, principalmente as relativas ao estágio, que o Estagiário declara expressamente conhecer;
d) Responder por perdas e danos consequentes da inobservância das normas internas ou das constantes neste Termo de Compromisso seja por dolo ou por culpa;
e) Seguir a orientação articulada entre a UEMA e o Supervisor Técnico da CONCEDENTE;
f) Apresentar as informações e os relatórios que lhe forem solicitados pela CONCEDENTE e pela UEMA.
CLÁUSULA QUARTA – A UEMA adotará, para os efeitos deste Termo de Compromisso, as seguintes providências:
a) Manterá atualizadas as informações cadastrais relativas ao Estagiário;
b) Procederá a avaliação periódica do estágio;
c) Providenciará Seguro de Acidentes Pessoais em favor do Estagiário, salvo os casos em que o Estagiário receba bolsa de trabalho por parte da CONCEDENTE e esteja regido pela Portaria nº 1.002/67, do Ministério do Trabalho.
d) Franqueará à Diretoria do Centro e Pró – Reitoria de Graduação, as informações julgadas necessárias às avaliações periódicas do sistema, com base nas informações do estágio de que se trata e dos demais.
CLÁUSULA QUINTA – O Estagiário não terá, para quaisquer efeitos, vínculo empregatício com a CONCEDENTE.

E por estarem conforme, as partes signatárias deste instrumento, subscrevem-no em 3 (vias) de igual teor e forma.

Timon - MA,     de    de 202__.

________________________________________
CONCEDENTE

_________________________________________
ESTAGIÁRIO

____________________________________________
Me. VLADIMIR BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor de Centro – UEMA Timon

Campus UEMA, Timon – criado nos termos da Lei 8.111, 06.05.2004
Curso de Administração Bacharelado – criado pela Resolução n. 624/2006-CONSUN/UEMA, 29.03.2006
Travessa Timbiras, s/n, centro – CEP: 65.630-160 – Fone: 98 3212-6548 – Timon-MA

image1.png
UEMA - Timon

image2.png
17 PARGERIAS EMEIOS
DEIMPLEMENTAGAD

B

image3.png
C\
&umoz 0D

OBJETIVOS DE
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL

image4.png
%0,

s,

rdema
Z
H
 UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO MARANHAO

K S

image5.png
ORGULHO
DE SER

vuema

Campus UEMA, Timon

–

criado nos termos da Lei 8.111, 06.05.2004

Curso de Administração Bacharelado

–

criado pela

Resolução n. 624/2006

-

CONSUN/UEMA, 29.03.2006

Travessa Timbiras, s/n, centro

–

CEP: 65.630

-

160

–

Fone: 98 3212

-

6548

–

Timon

-

MA

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

EXTRACURRICULAR

Termo de Compromisso de

Estágio

C

urricular

Extracurricular

que e

ntre si celebram, de

um lado a

_________

, estabelecida em Teresina

-

PI, na

rua

____

n.

_____

, bairro

:_____

,

cep:

______

,

inscrita no C.N.P.J sob

n.

_______

doravante denominada

UNIDADE

CONCEDENTE

e neste ato representada por

que, nela exerce o cargo de Diretor

(a

)

__________

,

e de outro lado

o

alun

o

________________

regularm

ente matriculad

o

sob

M

atrícula

n.

______________

cursando

o

__

°

período do

C

urso de

Administração Bacharelado,

d

o Centro

de Estudos Superiores de Timon

-

CESTI

, vinculado à Universidade Estadual do Maranhão

-

UEMA

, portado

r

a

da Carteira de

Ident

idade

n.

_____

,

CPF

n.

______

, reside

nte

na

rua

_____

,

n.

____

,

b

airro

____

, em

____

–

,

doravante denominad

o

Estagiári

o

, contando com participação,

na qualidade de interveniente, da Universidade Estadual do Maranhão, doravante denominada

UEMA

, neste representada pel

a

Diretor

a

d

o CESTI

,

Vladimir Bezerra de Oliveira

, e invocando

explicitamente, conforme o que determina

na

L

ei

N.

11.788

,

de 25 de S

etembro de 2008

, o

“Instrumento Jurídico”

a que este Termo de Com

promisso vincula, a saber:

Acordo

de

Cooperação

firmado em

___

d

e

_______

de

202

__

,

entre a

UNIDADE

CONCEDENTE

e a

UEMA

.

CLÁUSULA PRIMEIRA

–

O Estágio tem por objetivos:

a)

Treinar

o

Estagiário

na área de

Administração

,

junto a setor da

CONCEDENTE

;

b)

Possibilitar à

UEMA

mais um caminho para a obt

enção de subsídios necessários à

permanente atualização de seus currículos, bem como à

CONCEDENTE

mais

um canal de

informações indispensáveis á sua constante aproximação das fontes de conhecimentos

técnicos e científicos.

CLÁUSULA SEGUNDA

–

ficam definidas pela

CONCEDENTE

, as seguintes características de

realização do estágio:

a)

O prazo de duração do presente Termo de Compromisso será de

06 (seis)

meses,

po

dendo

ser prorrogado por mais

06 (seis)

meses

a critério

das partes,

mediante formulação de novo

Termo de Compromisso

de Estágio

;

b)

O

Estagiário

se obriga a estagiar

30

(

trinta

) horas semanais, no h

orário de:

______________

,

de segunda à sexta

-

feira.

c)

Fica designado como

Supervisor Técnic

o

, por parte da

CONCEDENTE

, o

Sr

.

_______

, a

quem competirá, ademais, articular

-

se com o objetivo de harmonizaçã

o das respectivas

orientações, com o

Professor Orientador

, d

esignado pela

UEMA

,

que visitará a

CONCEDENTE

quantas

vezes

quanto

se façam necessárias e nela terá acesso ao posto de

trabalho d

o

Estagiário

;

d)

O valor da bolsa a ser paga pela

CO

NCEDENTE

ao

Estagiário

é de R$ (

___

)

;

e)

A

CONCEDENTE

concede

ao

Estagiário

, seguro contra acidentes pessoais, através de

apólice de seguro nos termos da legislação vigente;

f)

A

CONCEDENTE

se assegura a prerrogativa de a qual

quer momento mediante a indicação

explicita das razões, realizar o desligamento ou a substituição d

o

Estagiário

, nos casos

previstos na legislação vigent

e, dando ciência da ocorrência à

UEMA

.

CLÁUSULA TERCEIRA

–

Compete

ao

Estagiário

:

    Campus UEMA, Timon  –   criado nos termos da Lei 8.111, 06.05.2004   Curso de Administração Bacharelado  –   criado pela   Resolução n. 624/2006 - CONSUN/UEMA, 29.03.2006   Travessa Timbiras, s/n, centro  –   CEP: 65.630 - 160  –   Fone: 98 3212 - 6548  –   Timon - MA         TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO   EXTRACURRICULAR     Termo de Compromisso de  Estágio  C urricular   Extracurricular   que e ntre si celebram, de  um lado a   _________     , estabelecida em Teresina -   PI, na   rua  ____   n. _____ , bairro :_____   ,  cep: ______   ,   inscrita no C.N.P.J sob  n.  _______   doravante denominada  UNIDADE  CONCEDENTE   e neste ato representada por    que, nela exerce o cargo de Diretor (a ) __________ ,   e de outro lado  o   alun o ________________   regularm ente matriculad o   sob  M atrícula   n.  ______________   cursando   o   __   °   período do  C urso de  Administração Bacharelado,  d o Centro  de Estudos Superiores de Timon   -   CESTI , vinculado à Universidade Estadual do Maranhão   -   UEMA , portado r a   da Carteira de   Ident idade  n. _____ ,   CPF  n. ______ , reside nte   na   rua _____ ,  n. ____   ,  b airro   ____ , em ____   – ,  doravante denominad o   Estagiári o , contando com participação,  na qualidade de interveniente, da Universidade Estadual do Maranhão, doravante denominada  UEMA , neste representada pel a   Diretor a   d o CESTI ,   Vladimir Bezerra de Oliveira , e invocando  explicitamente, conforme o que determina  na  L ei  N.   11.788 ,   de 25 de S etembro de 2008 , o  “Instrumento Jurídico”   a que este Termo de Com promisso vincula, a saber:  Acordo  de  Cooperação  firmado em  ___   d e  _______   de  202 __ ,   entre a  UNIDADE  CONCEDENTE   e a  UEMA .   CLÁUSULA PRIMEIRA   –   O Estágio tem por objetivos:   a)   Treinar   o   Estagiário   na área de  Administração ,   junto a setor da  CONCEDENTE ;   b)   Possibilitar à  UEMA   mais um caminho para a obt enção de subsídios necessários à   permanente atualização de seus currículos, bem como à  CONCEDENTE   mais   um canal de  informações indispensáveis á sua constante aproximação das fontes de conhecimentos  técnicos e científicos.   CLÁUSULA SEGUNDA   –   ficam definidas pela  CONCEDENTE , as seguintes características de  realização do estágio:     a)   O prazo de duração do presente Termo de Compromisso será de  06 (seis)   meses,   po dendo  ser prorrogado por mais  06 (seis)   meses   a critério  das partes,  mediante formulação de novo  Termo de Compromisso   de Estágio ;   b)   O   Estagiário   se obriga a estagiar  30 ( trinta ) horas semanais, no h orário de:  ______________ ,  de segunda à sexta - feira.   c)   Fica designado como  Supervisor Técnic o , por parte da  CONCEDENTE , o   Sr .   _______   , a  quem competirá, ademais, articular - se com o objetivo de harmonizaçã o das respectivas  orientações, com o  Professor Orientador , d esignado pela  UEMA ,  que visitará a  CONCEDENTE   quantas   vezes   quanto   se façam necessárias e nela terá acesso ao posto de  trabalho d o   Estagiário ;   d)   O valor da bolsa a ser paga pela  CO NCEDENTE   ao   Estagiário   é de R$ ( ___ ) ;    e)   A  CONCEDENTE   concede  ao   Estagiário , seguro contra acidentes pessoais, através de  apólice de seguro nos termos da legislação vigente;   f)   A  CONCEDENTE   se assegura a prerrogativa de a qual quer momento mediante a indicação  explicita das razões, realizar o desligamento ou a substituição d o   Estagiário , nos casos  previstos na legislação vigent e, dando ciência da ocorrência à   UEMA .   CLÁUSULA TERCEIRA   –   Compete  ao   Estagiário :